l'école de Bercy et qui ignorait le respect de l'enfance, l'avoué libéral et impie, vont se grandir dans l'esprit de Veillot jusqu'aux proportions d'un type et d'un symbole. Il verra en eux les représentants de la bourgeoisie rationaliste, libre penseuse, qui s'est servi des robustes épaules du peuple pour se hisser au pouvoir et qui a dépravé le peuple en lui volant son Dieu, sa foi et ses joies religieuses. Le fils du tonnclier ne haïra personne, excepté ceux-là. Il les incarnera l'un et l'autre dans le personnage de Coquelet, un Monsieur qui se croit de l'esprit et des lettres et dont les oreilles sont assez longues pour faire une éclipse sur le soleil. Coquelet est la sottise faite homme, une immense et solennelle sottise qui se pare des diplômes et des rubans officiels et qui est à la fois bête et méchante au delà de toute mesure et de toute expression. Il ne pardonnera point à Coquelet. A ce Coquelet vain, vide, creux, douceâtre à l'occasion, bedonnant de paradoxes impies et de fatuité scientifique, il préférera le pauvre ouvrier nihiliste qui s'insurge parce qu'on lui a pris tout ce qui adoucit et console. Il met en présence, au cours d'un de ses dialogues, l'esclave Vindex et le bourgeois Spartacus; Spartacus, c'est l'ilote dégrisé, le socialiste qui s'est « adapté », le « radical » qui a de l'éducation, des principes modérés et du beau linge; Vindex, c'est le gueux révolté, déchaîné, rugissant, et Vindex crie à Spartacus : « Je ne me pique d'aucune vertu, et c'en est une au moins que j'ai de plus que toi ! » Vindex a cette supériorité sur Spartacus qu'il n'est qu'une victime, qu'il n'est ni un Basile, ni un Tartufe, et que son nihilisme est brutal, franc, sans la moindre hypocrisie. Et, contre Spartacus ou Coquelet, Veillot ne cessera jamais de dresser le plus impitoyable des réquisitoires : « Si je ne suis pas du parti des émeutiers et des égorgeurs, — écrit-il dans la première préface des *Libres Penseurs*, — je n'entends pas davantage entrer dans celui des incroyables polis, des impies lettrés, des exploiters dont la sottise et la rapacité nous ont creusé cet abîme. Il y a quelque chose d'aussi intolérable que la scélératesse des flatteurs de populace, c'est l'honnêteté de cette multitude d'avocats qui plaident la parfaite innocence de la Bourgeoisie, et qui disent : « Que lui reprochez-vous ? » Libres penseurs, libres faiseurs ! On n'est l'un que pour devenir l'autre. Je reproche à la Bourgeoisie libre penseuse d'avoir haï Dieu, et, par une conséquence naturelle et prévue, méprisé l'homme. Tel est son crime, si elle veut le connaître. Ce crime, elle l'a fait partager, elle l'a imposé, — oui, IMPOSÉ, par l'exemple, par la ruse, par les lois — à une partie du peuple, et c'est là son péril et sa punition. » Spartacus et Coquelet furent l'un et l'autre la bête noire de L. Veillot; il soulageait sur leurs larges épaules l'inexpiable amertume de sa petite enfance et de sa jeunesse désolées, vouées à l'ignorance de Dieu et à toutes les secrètes mélancolies qui sont le résultat de cette ignorance.